
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.03.2013 № 232    
 

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

в городском округе Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
постановления Администрации Томской области от 15.08.2011 № 243а «О Порядке сбора 
и обмена в Томской области информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказом МЧС России 
от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного 
обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», пункта 7 части 2 статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой, постановления Администрации городского округа Стрежевой от 29.08.2011  
№ 571 «Об утверждении Положения о звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Стрежевой» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском 
округе Стрежевой согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно - 
правовых форм: 

- информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций представлять в Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа 
Стрежевой в соответствии с Порядком и критериями информации о чрезвычайных 
ситуациях, утвержденными постановлением Администрации Томской области 
от 26.10.2012 № 425а «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях на территории Томской области»; 

- определить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
организации. 

3. Отделу безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой (Карпенко Я.В.) организовать в Единой дежурно-диспетчерской службе 
городского округа Стрежевой: 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/709186�
http://base.garant.ru/196451/�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/54474�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/709167�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/fin_enc/18438�
http://base.garant.ru/7760906/#2�
http://base.garant.ru/7810915/�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/709157�


- сбор и обработку информации в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
городского округа Стрежевой, предоставляемой дежурно-диспетчерскими службами, 
аварийно-диспетчерскими службами, оперативными дежурными службами, 
организациями; 

- представление информации в области защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций заместителю председателя областной Межведомственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечению 
пожарной безопасности Томской области, Главному управлению МЧС России по Томской 
области и средствам массовой информации согласно формам, установленным 
постановлением Администрации Томской области от 15.08.2011 № 243а «О Порядке 
сбора и обмена в Томской области информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

- информировать Мэра городского округа Стрежевой и Межведомственную 
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа Стрежевой о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 06.08.2010 № 547 «О порядке сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в городском округе Стрежевой». 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном 
издании газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://jurisprudence.academic.ru/5673/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/3067�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/moscow/1389�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1016247�
http://base.garant.ru/7730478/�
http://commercial_dictionary.academic.ru/665/%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C�


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 27.03.2013 № 232 

                                     
Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в городском округе 

Стрежевой 
 

1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском 
округе Стрежевой (далее Порядок) определяет правила сбора и обмена информацией в 
области защиты населения и территорий городского округа Стрежевой от чрезвычайных 
ситуаций (далее ЧС) природного и техногенного характера (далее информация). 

2. Информация подразделяется на оперативную, текущую и плановую: 
а) оперативная информация предназначена для: 
- оповещения населения об угрозе возникновения и возникновении ЧС; 
- оценки вероятных последствий ЧС и принятии мер по ее ликвидации. 
К оперативной информации относятся сведения: 
- о прогнозируемых и (или) возникших ЧС природного, техногенного характера и 

их последствиях; 
- о силах и средствах звена территориальной подсистемы Единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа 
Стрежевой (далее - звена ТП РСЧС) постоянной готовности, привлекаемых для 
предупреждения и ликвидации ЧС, а также об их деятельности, направленной на 
предупреждение и ликвидацию ЧС; 

б) текущая информация предназначена для обеспечения повседневной 
деятельности органов местного самоуправления городского округа Стрежевой и 
организаций, находящихся на территории городского округа Стрежевой, в области 
защиты населения и территорий от ЧС. 

К текущей информации относятся сведения: 
- о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 

экологической безопасности на территории городского округа Стрежевой и потенциально 
опасных объектах; 

в) плановая информация необходима: 
- для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и 

ликвидации ЧС. 
К плановой информации относятся сведения: 
- о городском округе Стрежевой; 
- об организациях и их деятельности; 
 - о численности населения городского округа Стрежевой и работниках 

организаций. 
Ответственным за сбор, обработку и передачу оперативной и плановой 

информации является отдел безопасности проживания и гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой (далее – отдел БП и ГО). 

3. Обмен информацией в городском округе Стрежевой осуществляется как по 
вертикальным, так и по горизонтальным связям. 

Снизу вверх передаются: 
- донесения об прогнозах и фактах возникновения ЧС, о масштабах ЧС, ходе и 

итогах их ликвидации, о состоянии природной среды и потенциально опасных объектов; 

http://base.garant.ru/7760906/#2�
http://buhgalterskiy_slovar.academic.ru/6529/%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%98%D0%9B%D0%90�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/162286�
http://counterintelligence.academic.ru/530/%D0%9E%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/5736�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/1608980�
http://jurisprudence.academic.ru/5059/%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/115139�


- справочные данные. 
Сверху вниз передаются: 
- сигналы оповещения; 
- команды управления силами и средствами наблюдения, контроля и  

ликвидации ЧС; 
- информация о прогнозе возникновения ЧС. 
По горизонтальным связям осуществляется связь по взаимодействию между 

организациями при ликвидации ЧС. 
4. Оперативная информация о ЧС передается и доводится с учетом ее содержания и 

срочности по следующим временным показателям: 
- экстренное уведомление о прогнозе и факте ЧС любого масштаба, информация по 

экстренному управлению силами и средствами ликвидации последствий ЧС и другая 
экстренная информация по этой ЧС - немедленно, вне зависимости от времени суток; 

- срочная информация о развитии обстановки при ЧС и о ходе работ по их 
ликвидации, срочная справочная информация - не позднее двух часов с момента 
уведомления о событии (запроса срочной информации); последующие сообщения - с 
периодичностью не более четырех часов (если иное время не оговорено); 

- уведомление и оповещение о прогнозах и фактах угрозы ЧС, информация по 
управлению силами и средствами, не связанная с угрозой населению и не носящая 
экстренного (срочного) характера, справочная информация - в течение 8 часов с момента 
получения информации или получения запроса на выдачу справки; 

- обобщенная информация о событиях за сутки при ведении работ по ликвидации 
ЧС, периодическая фоновая информация о радиационной, химической, 
бактериологической и гидрометеорологической обстановке неэкстренного (срочного) 
содержания - оперативной сводкой к 8.00 следующих суток. 

5. Организация информационного взаимодействия на муниципальном и 
объектовом уровнях осуществляется между Администрацией городского округа 
Стрежевой и организациями, расположенными на территории городского округа, на 
основании Соглашений и иных документов, подписанных руководителями или 
уполномоченными представителями организаций. 

Сбор и обмен Информацией осуществляется, как правило, органами 
(структурными подразделениями), уполномоченными на решение задач в области защиты 
населения и территорий от ЧС и (или) гражданской обороны: 

- в режиме повседневной деятельности через органы повседневного управления 
Администрации городского округа Стрежевой и организаций; 

- в режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации через комиссию по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности соответствующего уровня согласно положениям о них. 

6. Информация о ЧС передается согласно Регламенту представления информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера по формам (информация о факте ЧС (угрозе ЧС), ОДС-1, ОДС-4, 
1/СМИ, донесение согласно справке по силам и средствам, 1/ЧС - 5/ЧС) в соответствии с 
постановлением Администрации Томской области от 15.08.2011 №243а «О Порядке сбора 
и обмена в Томской области информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»: 

- информация о ЧС направляется организациями (через ЕДДС города) Мэру 
городского округа Стрежевой - Председателю МКЧС и ПБ, начальнику отдела БП и ГО - 
за подписью председателя КЧС и ПБ организации (руководителя организации); 

- начальником отдела БП и ГО информация о ЧС передается заместителю 
председателя областной Межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Томской области, 
начальнику Главного управления МЧС России по Томской области - за подписью Мэра 
городского округа Стрежевой; 

http://border.academic.ru/1108/%D0%A1%D0%B8%D0%B3%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8B�
http://dressirovka.academic.ru/1454/%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_geo/7090�
http://buhgalterskiy_slovar.academic.ru/8710/%D0%A3%D0%92%D0%95%D0%94%D0%9E%D0%9C%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/1171�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_geo/7479�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/emergency/1740�
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ntes/4811�
http://psychology.academic.ru/3826/%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F�
http://border.academic.ru/339/%D0%94%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5�
http://base.garant.ru/7730478/�


- в экстренных случаях (при необходимости передать срочное сообщение) 
информация может быть подписана должностным лицом: оперативным дежурным ЕДДС 
города, дежурно-диспетчерской службы организации или иным лицом, ответственным за 
сбор и передачу оперативной информации. 

Решение о необходимости направления дополнительной информации принимается 
должностным лицом организации с учетом ее значимости в конкретной обстановке. 

7. Сокрытие, несвоевременное представление либо представление должностными 
лицами и производителями работ заведомо ложной информации в области защиты 
населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера влекут за собой 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

 
 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_physics/4738�

	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

